

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

استاد اکبر قریشی
۱۱ جنوری ۲۰۲۳



استاد اکبر قریشی

چاریکار از دیدگاه دانشمندان کشور ما!



چاریکار در ۶۴ یا ۶۷ کیلومتری کابل به طرف شمال در مسیر سرک کابل و مزار شریف در دامنه ای از شاخه کوه هندوکش موقعیت دارد این کوه از شمال به طرف جنوب تا غرب شهر چاریکار امتداد دارد. شاخه های این کوه در هر قسمت دند شمالی به نام های مختلف یاد می شود کوه سنجد دره ، کوه توپ دره ، کوه خواجه سیاران، کوه اوپیان.

تپه ای در غرب چاریکار وجود دارد بنام «گل تپه» که بعداً به «گل غندی» مسما گردید.

این تپه از دره گلان شروع و تا به سیاران می رسد پراز درختان ارغوان است و میله جای برای مردم شهر کابل و مخصوصاً برای هنرمندان، شاعران، ادیبان، نویسندگان و فامیل ها در وقت جوش ارغوان است که برای تفریح و میله از سرتاسر کشور ما در اینجا می آیند. ساختمان چاریکار در قدیم به سیستم (چارچته) مانند چارچته کابل ساخته شده بود که از طرف شمال به طرف جنوب امتداد داشته و در بین آن جوی آب به نام چاریکار روان بود. در چارچته چاریکار دکان های آهنگری، مسگری، زرگری، چاقوسازی، بزازی، عطاری و رشته های دیگر به فعالیت مصروف اند.

از مطالعه تاریخ این منطقه چنین استنباط می گردد که هنگام سلطنت یونان باختری، موقعی که اوپیان موجود یک شهر بزرگ و مرکز تمدن و فرهنگ ناحیه بود، چاریکار در گوشه ای از آن و یا در حوالی قریب آن موقعیت داشته است.

در مورد وجه تسمیه چاریکار دو نوع نظر وجود دارد: نخست نظر روایتی، دو دیگر ایتیمولوژیکی برای توضیح نام چاریکار همان نظر روایتی را بازگو می‌کنم و نظر ایتیمولوژیکی را می‌گذارم برای کاوشگران و صاحب نظران این رشته.

در مورد نخست گویند که چاریکار شکل متحول «چاریکه کار» است و وجه تسمیه آن آنست که در زمان سابق یکی از میرهای اوپیان (میر سید جعفر مجرد) نهر بزرگ موجوده چاریکار را از دریای غوربند از حصه بالای متک (راه آشاه = اشکابه) حفر کرده، زمین‌های ساحه چاریکار را با آن قابل کشت و زراعت ساخت و حاصل آن را از روی «چهار یک» از زارعان اخذ می‌کرد، از آن وقت به بعد این منطقه با ارتباط به زارعان و اخذ در آمد «چهاریکه کاران» با تغییر اندک چاریکار گفته شد.

ساحه چاریکار اساساً با چهار نهر سیراب می‌گردیده است که عبارتند از: ۱- نهر زرین، ۲- نهر بالا غیل (نهر چاریکار)، ۳- نهر اجمیر و ۴- نهر ماهی‌گیر

بناء گفته می‌توانیم که در هر ولایت افغانستان نام‌گذاری فرهنگی زارعتی رواج داشت که از طرف مردم قبول شده بود و این نام قدامت تاریخی دارد مانند «چاریکار» که پل ارتباطی شمال و جنوب کشور ما به شمار می‌رود و هم چنان در تمام نقشه‌های کشور و نزد خارجی‌ها ثبت گردیده است.

دولت‌های فاسد استبدادی هر زمان که سرکار می‌آیند نام‌های با مسمای ولایات و محلات را به ذوق خود و یا از سر عناد تغییر می‌دهند اما نام اصلی آن محلات و ولایات پا بر جا در حافظه مردم باقی می‌ماند.

در زمان ظاهر شاه «گل محمد مومند» نام‌های تاریخی بعضی ولسوالی‌ها را تغییر داد و حتی نام تاریخی سیزوار را به شیندند تبدیل نمود که ایرانی‌ها به میل این نام را قاپیدند. باند خلق و پرچم نام ولایات کشور را به نام حزبی‌های خود که در جنگ‌های ذات‌البینی خودشان و یا کودتا‌های شان کشته شده بودند تغییر دادند که بعد از سقوط شان دوباره ولایات کشور صاحب نام اصلی خود شدند. اشرف غنی فاشیست میدان هوایی کابل را به نام حامد کرزی نام‌گذاری نمود و فعلاً گروه وحشی طالبان که نه از قرآن آگاهی دارند و نه از چار مذهب تسنن امروز چاریکار را به نام «ابوحنیفه» نام‌گذاری کرده‌اند. هر زمانی که مردم طالبان را به زیاله‌دان تاریخ انداخت و دین و مذهب را از سیاست جدا کرد باز نام این آخوند بی‌شعور از شهر چاریکار زوده خواهد شد. برای باورمندان به این مذاهب باید گفت که چار مذهب به جز جنایت و خیانت کار دیگر نداشتند و کدام کاری که برای مردم کار و زندگی مهیا سازد نکرده و تا قیامت هم دین برای زندگی ابرومندانه کاری انجام نخواهد داد و دست‌گدائی و تکدی را به سوی کفار تا رفتن به جهنم دراز می‌کنند. نام‌های با مسمای با نام شیدانی چون خمینی یا عبدالوهاب و یا ابوحنیفه تبدیل می‌کند اما برای ایجاد کار سالم یا باز کردن دروازه‌های مکاتب و پوهنتون چون سگان دست‌آموز امریکا و پاکستان عوعو می‌کنند و حدیث پشت حدیث جعل می‌کنند.

این مقاله قبلاً نوشته شده بود و بنا بر مصروفیت‌ها نتوانسته بودم که آن را نشر کنم و وقتی از تغییر نام ۸ قول اردوی کشور که دری و یا پشتو بودند و به جای آنها نام‌های غزوات محمد که تمام آن غزوات به جز جنگ خندق برای دزدی و غنیمت بوده آگاهی یافتم این مقاله گرچه مدتی از آن گذشته است نشر نمودم تا مردم درک کنند که اکنون طالب زبان و فرهنگ ما را نشانه گرفته تا انتقام شکست عربها توسط نیاکان ما را بگیرند.